(10) Gli schiavi più anziani dicono infatti: «O noi infelici! O sventurata nostra sventura. Quell'età che avremmo dovuto trascorrere concedendo il riposo alle nostre stanche membra, nella patria degli avi e tra i lari domestici, noi la viviamo in mezzo a gente straniera! (11) Disgraziati noi, che siamo precipitati dalla più grande ricchezza nella più grande povertà! O dolci nipoti,

culis iam nostre senectutis onera levabantur! O desertam familiam, quam nos monitis et consilio nostro tuebamur atque regebamus! (12) O idcirco fortunam acerbissimam, qui nostris imperare consuevimus, aliis servire hac etate tantis honestissimis rebus perfuncti discemus! In hec igitur tempora a tantis bellis et vulneribus servati sumus!».

Hec senes. (13) Quas res cum abunde conquesti essent, illico successere alii etate et ordine sedentes proximi. «Quin immo vos, patres, felicissimos putamus!», inquit. (14) «Servitus quidem communis nostra est omnium sors; verum in tanta miseria optime vobiscum agitur, quod propediem vos in libertatem non immatura mors vindicatura est. (15) Vos senes, vos honoribus functi, vobis liberi et nepotes crevere; vos cives et patria et <pace> et bello experta caros habuit, ut recordatione harum rerum dignissimarum afflictum solari animum pulchre liceat. (16) Nos vero quo potissimum tempore armis et consilio mereri, quo tempore gratiam et auctoritatem nancisci, quo tempore liberorum voluptate perfrui ceperamus, quo denique tempore nobis felicitatem partam arbitrabamur, o nos miseros!, eo maxime tempore servi effecti sumus. (17) Omnia et que adepti eramus et que sperare nos posse in posterum dabatur, eadem una fortune iniuria amisimus, ut nihil relictum nobis sit nisi ut mori admodum, cum velimus, liceat. Verum et quid tum? eo pacto morte intempestiva et acerbissima quid assequemur, nisi ut desperata libertate miseri in servitute moriamur?».

(18) Cumque ita lugendo multas huiusmodi adiecissent comparationes, quibus seniores pro fato presenti felices, se autem etate minores infelices esse disceptarent, iuniores adolescentes servi his verbis Fortunam incusantes suam successere: (19) «Quod si vos grandiores natu infelices estis, nos infelicissimi infelicissimorum sumus. Nos soli miseri a quibus amate sponse, nostre veneres cupidinesque, nostre delitiae, ex ipso sinu decerpte sunt. Nobis hic erat annus futurus refertus voluptatibus: ducenda uxoria pompa, spectandi ludi, recitanda poemata. (20) O igitur miseriam nostram! pro coniuge salinarum sacculos et cistellas metallorum amplectemur, pro pompa uxoria pecudes agende erunt, pro ludis lutea porcorum duella, pro poemate has acerbissimas querelas et lachrimas effundemus! (21) Vale amata, valet arma eque atque gratissimi ludi, valet cithare et dulcia amissa studia: nos servimus et vivimus. O infelices amici, quos pari infortunio coram affectos intuemur! O nos longe infelicissimos, quos tanta calamitas a dulcissimorum sodalium cetu abripuit! (22) Lugete, litora, lugete; et una plangite nobiscum, maria; deplorate, venti, hunc nostrum condolendum casum».